2014年度三明市农科院部门决算说明

按照《三明市财政局关于预决算公开工作的通知》要求，现将我院2014年部门决算说明如下。
1、 单位主要职责
我院的主要职责是：负责农作物种苗培育，农业新技术引进与研究。
二、单位基本情况
我单位有10个行政业务科室，经费性质为财政全额拨款，人员编制数105，在职人数87。
三、单位主要工作总结
2014年，我院深入贯彻中央1号文件和全省农村工作会议精神，按照市委、市政府就推进三明市农科院加快发展提出的“研为本、商为桥、人为要”的要求，以“打造一流农业科研院所”为目标，全体干部职工齐心协力，锐意进取，各项工作取得显著成效。

（1） 以研为本，提升科技创新能力

1、积极引导、鼓励科研项目申报。新增国家、省、院级各类科研项目21项。其中，“早熟高产黄瓜新品种--明研4号示范推广”被列入省科技重点项目；“山药体细胞突变的诱发及突变体的筛选研究”和“文心兰共生过程中靶向生长素相关基因miRNA表达调控模式及促生长机理研究”项目被列入2014自然科学基金项目计划。与此同时，福建六三种业有限责任公司申报的“杂交水稻商业化育种技术体系建设”被列入省科技重大专项“农业良种选育及集约化种养技术研究与示范”。

2、促进科技成果提档升级。选育的“明两优829”、“赣优明占”、“泸优2155”等6个新品种（组合）通过省级审定；非主要农作物品种“明椒7号”和“明淮1号”通过福建省农作物品种审定委员会认定；“籼粳交偏籼型杂交稻恢复系明恢1259选育与应用”项目获得省科技进步三等奖；红掌作品在第五届福建花王评选中获得1金3铜的好成绩；“双抗明占”、“金优1398”等 5个新品种获得农业部植物新品种权证书；“高遗传力粳型亲籼系的选育方法”、“一种铁皮石斛栽培专用基质及其应用”等5项成果申报国家专利，已公告2项。

一年来，我院还积极开展各项研究试验和相关农作物新品种的引进、示范与推广工作，完成了一批新品种的示范推广，如“明椒5号”、“金玉3号”、“明青贮1号”等。此外，2014年度全院共发表论文约35篇。

3、注重中青年人才培养。努力培养青年人才骨干，以继续再教育为主，邀请省内外各领域专家、教授，讲授相关专业知识，并成功举办2014年青年学术论坛，为科技青年一个重要的交流平台；加强对外交流，选送1位同志赴台湾大学交流学习，并聘请台湾教授为我院客座教授，拓宽研究领域；充分发挥高级专业技术人员的“传、帮、带”作用，以“一带一”的工作机制，促进中青年科技人员科研能力快速提升。

4、 加强对外科技合作。中国农科院院士专家工作站是由中国工程院院士、中国农科院蔬菜遗传育种专家方智远团队与我市深化合作的一项重要成果，将进一步促进我市农业经济和农业技术创新发展，推动三明农业产业做大做强。

    方智远院士与我院共同建立的院士专家工作站于2014年9月揭牌成立，这一平台的建立，使我院在科研道路上获得了强有力的智力支撑和技术支持。目前，我院已与方智远院士所在的甘蓝研究团队在蔬菜研究领域开展实质性的研究合作，并筛选出适宜福建省地区种植的秋型甘蓝新品种进行推广，并该品种做为该品种在福建省地区的总代理。
（2） 加快平台建设，提高科研硬件水平

三明（沙县）现代农业科技示范园区是我省国家级农业综合开发现代农业园区试点项目之一，也是三明生态新城六大功能区之一。建设三明（沙县）现代农业科技园是贯彻“机制活、产业优、百姓富、生态美”总体要求的重要举措，也是市委、市政府“念好发展经，画好山水画“工作主题的深化与落实。我院作为科技示范园区科技研发力量之一，集科技孵化基地、品种研发基地、成果展示基地为一体，作用日益凸显。2014年，园区已建先进的玻璃智能温室和完成了农业科技创新中心大楼主体建设。
1、玻璃智能温室大棚项目建设。园区投资500余万元，建设玻璃温室大棚2501.02m²，西班牙薄膜温室大棚6904.4m²；投资70余万元，建设走廊景观步道200余米；在用电配套设施中，为满足温室大棚用电，从原有250kVA扩增至400kVA；在用水配套设施中，新建120m³蓄水池和供给温室用水管道。此外，我院还配套打了两口机井及安装全自动上水系统。玻璃智能温室大棚项目于今年5月份竣工，并通过专家组验收合格，交付我院各项科研工作使用，展示现代设施农业。

    2、三明市农业科技创新中心项目建设。三明市农业科技创新中心项目占地面积940m2，总建筑面积11284 m2，总投资4000多万元，集科研、试验、教学、培训、展示等功能于一体。主要包括：国家水稻现代农业产业技术体系——三明综合试验站、国家级原种扩繁基地、福建省科普教育基地、与农林高校共建的“校所合作”教学实践基地、福建省级“农作物良种选育创新平台”、三明市杂交水稻良种产业技术创新战略联盟、三明市蔬菜技术推广站、农业科技人员继续再教育培训中心等。目前，大楼已于2014年12月18日顺利封顶，并完成白蚂蚁防治合同备案、设计图纸会审、基础外墙静载及取芯试验、大楼幕墙设计及图审等工作。

    （三）创先争优、凝心聚力成效突出

1、 党的群众路线教育实践活动取得实效。按照中央和省、市委的总体要求和安排部署，我院于2014年2月下旬开始统一部署，扎实有序的推进各个环节工作开展。以学习教育、听取意见为基础，提升思想认识，广泛征求意见建议；以查摆问题、开展批评为关键，认真查摆“四风”方面的问题；以整风精神开展批评与自我批评；以整改落实、建章立制为落脚点，强化正风肃纪，加强制度建设。在全院干部职工的积极配合和大力支持下，我院教育实践活动初见成效，达到了预期效果，党员干部作风得到进一步转变，“四风”顽疾得到进一步整治，作风建设长效机制得到进一步完善，使广大干部职工深刻的感受到教育实践活动带来的新气象、新变化。

2、省级文明单位创建通过考评。按照市、县文明办要求，在全体干部职工的共同努力下，我院顺利完成了第十二届省级文明单位创建的迎查备检工作，现已通过市级公示，并上报省级相关部门。同时，按照市文明办的部署，围绕培育和践行社会主义核心价值观、文明风尚传播、志愿服务活动、创城等创建工作，着重开展了道德讲堂、我们的节日、“学雷锋”、创城、网络文明传播等志愿服务活动。

3、群团工作协调发展。顺利召开三明市农科院第二届职工代表大会第二次会议，传达了沙县工会第十九次代表大会精神，审议并通过了《第二届职工代表大会第二次会议提案征集情况的报告》。院工会、团支部等群团组织为丰富干部职工的文化生活，开展了“迎国庆”游园、重阳节敬老等文体活动，并积极组织院青年志愿者参与公共文明引导、环境卫生整治等志愿服务活动。两位同志分别获2014年度“三明市青年岗位能手”荣誉称号、“沙县优秀共青团干部”荣誉称号。

此外，结合贯彻落实改进作风“八项规定”和群众路线教育实践活动，全院各科室创造性工作成效突出。（1）党政办，顺利完成新一届文明单位的创建工作，进一步加强科室作风建设，文件压缩5%，会议压缩50%。（2）科研处，组织项目结题验收6项，组织国家、省、市、院科技项目申报与立项23项，组织完成国家农业产业体系——三明水稻综合试验站各项任务，完成本院专业技术人员2014年继续教育证书验证总结等工作。（3）计财处，加强日常财务管理，严控“三公经费”，经费压缩14%，提高网络化办公水平，并在我院门户网站首次公开部门预算。（4）后勤处，围绕“温室大棚建设项目”，做好设施建设和日常维护监管工作，并在项目实施过程中完善配套附属设施建设。

    （四）聚焦三农，科技助农展现实效

我院始终秉承“服务三农，技术下乡”理念，发挥人才、技术优势，广泛开展农业科技示范、驻村帮扶、科技下乡等社会化服务活动，加大农业科技示范、科普知识宣传力度，促进农民增收，积极为我市农业经济发展尽一份力。

一年来，蔬菜技术推广站科技人员多次到沙县西霞等省市直控蔬菜基地，就农民在生产实践中遇到的疑问进行解答和现场指导，为蔬菜村菜农建言献策，指导蔬菜生产实践；组织专业技术骨干参加三明团市委组织开展的“青年农林专家服务团乡村行”活动，到宁化县方田乡泗坑畲族村开展科技下乡活动；选派1名专业技术人员任凤岗街道办南阳大基口村第一书记，协助完成“美丽乡村”项目相关基础和绿化建设以及“粮食增能增产”项目建设计划，为挂点村的发展出谋划策。与此同时，我院还完成了科普园改建，新设蔬菜瓜果、香草园，并引入立体栽培、无土栽培和箱盆栽培等设施栽培技术，全年科普教育基地共接待福建农林大学、三明学院等高等院校学生、中小学生及社会人士5000多人次。

四、2014年决算收支总体情况
（一）收入总计4442.23万元
2014年度部门决算总收入3974.29万元，其中本年收入3974.28万元。具体情况如下：
1.财政拨款收入3428.77万元。

2.事业收入484.61万元。

3.其他收入60.91万元。

4.上年结转和结余467.94万元
（二）支出总计2534.72万元
2014年度部门决算总支出2534.72万元，其中本年支出2534.72万元。具体情况如下：
1.基本支出922.21万元。其中，人员经费支出864.09万元，日常公用经费支出58.12万元。
2.项目支出1612.51万元。
（三）年末滚存结转结余1907.5万元。
五、公共财政拨款支出决算情况
2013年度公共预算财政拨款支出2248.38万元，主要支出项目包括：
（一）人员经费798.84万元。主要用于基本工资、绩效工资、退休人员经费、社会保障等支出。
（二）日常公用经费30.25万元。主要用于办公费、水电费、差旅费、车辆运行费、工会经费等支出。
（三）项目支出1419.29万元。主要用于“三明农业科技创新中心”项目建设及其他科研课题专用材料费、劳务费、差旅费、委托加工费等支出。
六、部门决算政府性基金拨款支出情况：无
七、“三公经费”支出决算情况
2014年“三公”经费支出56.98万元，其中：因公出国（境）经费支出6.51万元，公务接待费16.55万元，公务用车购置及运行费33.92万元。具体情况如下：
    （一）因公出国（境）经费
2014年因公出国（境）经费支出6.51万元。主要用于我院派1名科技人员前往台湾为期半年的进修培训支出。
（二）公务接待费
　　2014年公务接待费支出16.55万元。主要用于业务往来、交流等方面的接待活动费，接待183批次，接待人数2561人，与上年相比支出下降16%，主要原因是接待批次和人数减少。
　　（三）公务用车购置及运行费
　  2014年公务用车购置支出12.96万元，主要用于新购置业务用皮卡车一辆。公务用车运行费支出20.96万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出。年末公务用车保有量4辆。与上年相比，公务用车运行费下降18%，减支主要原因是贯彻落实中央八项规定，加强公务车辆管理，进一步完善公务用车的使用制度。

附件：1-1.部门决算收支决算总表

      1-2.部门决算公共财政拨款支出决算
      1-3 部门决算政府性基金拨款支出决算表

      1-4.“三公”经费支出决算表

9